Quintò, ut & hoc obiter adnotemus, non placet mihi, quod Florian. in l. si servus, col. 2. ff. ad leg. Aquil. scribit, dicens, posse dominum alijcaus rei, cum aliter eam ass. qui non valeat, ab iniquo possessore ipsam rem propriam auctoritate capere, etiamsi ex hoc sequatur mors ipsius injusti detentoris; hoc etenim dubium est apud me, ob ea, quæ diximus, & penderit à responsione & resolutione questionis illius, qua tradi solet, num liceat furem occidere pro consequenda re, quam farto abstulerit? quod alibi latius tractabitur.

Postremò, pro hujus capitinis coronide expendete liber, + liceatne judici uti simulatione aliqua, ut à reo auctoreve veritatem rei apud ipsum dubiae extorqueat. Et sane notissimum est illud Salomonis, quod scribitur 3. Reg. 3. & refertur in rubric. de presumptio. c. afferte. Simulavit siquidem Salomon infantis vivi divisionem, juri naturali & divino contrariam; non quod eam exequi vellet vir sapientissimus, sed ut veritatem rei incertæ ex conjectura maternæ dilectionis, quæ esset vera illius mater deprehenderet. Sic Claudius Cæsar matrem, negantem quendam juvenem, qui verè ejus filius erat, proprium filium esse, coëgit ad confessionem veritatis, indicto ei cum ipso juvene matrimonio, uti commemorat Tranquillus in Claudio, c. 15. Carolus item Magnus, certus quod vel pater, vel filius, quos captos detinebat, quendam occidisset, incertus tamen, uter eorum; jussit utrumque suspensi: at cum

pater, qui verè deliquerat, nullam videret redemptio nis spem, fassus est, & agnovit propriam culpam, & ita filium innocentem ab imminenti supplicio liberavit, auctoriibus Andrea Isernia in c. 1. §. publici latrones, de pace tenens. & ejus violat. Jas. in l. si is qui pro empore, ff. de usucap. n. 172. Barbat. in l. cùm acutissimi, col. 23. C. de fideicommiss. & eodem in c. 1. col. 2. de commodato. Catell. Cotta dict. *dolum*. Andt. Tiraq. in l. si unquam, C. de revocand. donat. in pr. n. 8. quo in loco memorie lapsu hoc tribuit Catolo II. qui alter est à Catolo Magno, cui omnes alii hoc adscripserent. Carolus etenim Magnus fuit primus ejus nominis Imperator, & Gallorum Rex, cum Carolus Martellus nec fuerit Rex, nec regnum obtinuerit morte præmatura raptus, tametsi Regia facinora ediderit, ut Gallici historici fatentur. Unde videtur, Judicem posse aliquid simulare causa veritatis indagandæ, quod notant Abb. & DD. communiter: in d. c. afferte, optimus text. in c. utilem, 22. q. 2. Similiter ex hoc oritur controversia, utrum Judex possit delatum de criminis, ad pœnam damnare, ex sola confessione, quam ab eo promissa criminis impunitate extortis. Et jure id permisum iudici esse absque ullo peccato, adserunt Archid. in d. c. utilem. Dominic. post Archidiac. in c. nos in quemquam, 1. q. 1. Felin. in d. c. afferte, idem in c. accedens, in 2. ut lite non contest. 2. colum. Paris de Puteo de syndicat. c. salvus conductus fol. 95. & c. de tortura, vers. & advertendum est, fol. 107. col. 4. Cynus in l. præsentis, C. de his qui ad Eccles. config. Catellian, Cotta dict. *dolum bonum*. Nam isthæc promissio perniciosa est Reipublicæ, & idem iudex eam servare non tenetur. Rursum è contrario fit ratio fortis; hæc enim confessio, ex qua sola punitio delicti sequitur, extorta fuit à judice per dolum. Igitur non est ad condemnationem ex se ipsa sufficiens, text. in c. sanè, de renunciat. creditit equidem reus, judicem fidem ei servaturum, & ea fiducia confiteatur crimen, quod forsitan non commisit, ut tandem à carceribus, quibus opprimitur, liberetur, unde ex hac confessione, reum minimè puniendum esse, nisi spe promissionis frustratus in ea perseveret, tenent eleganter Joan. Imol. conf. 109. Dec. in l. ea est natura ff. de regul. jur. in fin. & in l. unica, C. de sentent. que pro eo quod interest. nu. 25. Hippolyt. in l. 1. §. questionib. n. 15. ff. de question. & in singul. 177. & 201. Alciat. in l. natura cavillationis, ff. de verbis. signific. Thomas Grammat. q. 3. post decisiones, Fortun. in l. conventionum, ff. de pact. col. 4. & ibi expressus Francisc. Duaten. col. 4. Jacob. à Bellovi. in præct. criminis tit. de questionib. num. 140. Sed & ipse, cum criminis reus confessionem ita extortam revocaverit, absque dubio censeo, non posse, nec debere ex ea damnari, & ita veriorem esse hanc ultimam opinionem, quod placet Patidi de Puteo de syndicat. c. de tortura, vers. sequitur quæstio quotidiana, fol. 120. col. 1. Quod si in ea confessione frustratus spe promissionis perseveraverit, damnari poterit ex mente omnium, qui questionem istam tractaverent. In eo tamen casu, quo nec confessionem revocaverit, nec in ea perseveraverit, sciens se frustratum judicis promissione, opinor temerarium esse, & à reditidine justitiae alienum, cum pœna ordinaria criminis punire: tametsi iudex, qui hoc fecerit, tot doctorum vitorum auctoritate fritus, non erit acriter increpandus, nec pœna male judicantis puniendus. Pœna autem arbitraria & mitiori reum ipsum ex hac confessione puniri fortassis expedit Reipublicæ. Verum si contigerit præter hanc rei confessionem, aliquot adesse conjecturas, indicia, aut presumptions commissi ab eo criminis, non erit à jure devium, eum pœna etiam ordinaria puniri; cum his conjecturis maxima illa accesserit, quod ipse crimen fassus est, nec eam confessionem, comperta jam judicis simulatione, revocaverit. Cavendum tamen est ab his simulationibus, quæ non solent in optimam partem cedere, sicuti prædicti DD. frequentissimè admonent. Quod verò